*hore carissima
icunum*

e placaret: ut ista translatio sciret per epm. hec
panoz. vbi supra.

8 **C**um autem suetudo non ieiunandi excusat non
ieiunantes: **H**o. i. c. ii. et eo. dicit quod in ieiuniis
solennibus. i. indicis per ecclesias: nihil potest facere
suetudo. Quod intelligit **H**anor. vex: quod con-
suetudo ex toto vult illud ieiuniu tollere. Se-
cundus autem si illud interpretat qualiter sit expletum.
puta: quo ad cibos: horam: collationem: et huius
modi. Nam suetudo est optima legum interpres.
Et panoz. i. d. c. ii. limitat adhuc sortius dictum
Ho. quod videlicet in ieiuniis solennibus non va-
let suetudo. **H**oc intellige: nisi papa sciret et
toleraret. vide tamen gl. singulare: i. d. c. ii. quod va-
let consuetudo ieiuniorum relaxativa: de qua gl.

Han. ibi facit magnum festum propter eius auctoritatem.
9 **C**ontradicte licet ieiunari in dominica: Dic: pur habet
dyspepsia. di. v. c. qdragefima. quod dies dominicales sunt
subtracti ab obseruantia ieiunij tempore quadra-
gesime: sortius alijs temporibus: quod dies est leticie.
Si quis tamen absq; scandalo alio: et absq; alia su-
perstitutione ieiunaret: non peccaret.

10 **Q**uod hora sit appetens comedendi in diebus
ieiuniorum? **S**lo. in. d. f. al. s. dicit quod comedere
an horam comedendi est mortale. allegat. c. pro-
nunciadum. d. dyspepsia. di. iii. per errorem. et volebat alle-
gare. c. solet. d. dyspepsia. di. i. **S**ed panoz. sup rubrica
e. ii. dicit quod aut lognur de ieiunis quadragesimatis
libus: tunc hora vespertina est appetens.
i. post expetas vespas in ecclesiis: que tpe qua-
dragesimali dicuntur: et peccatum est anticipare illam
horam. de hoc est tex. in. c. solent. **E**t id illius
statuti sunt: quod in ieiunio quadragesimali imita-
tur vestigia Christi. qui abstinuit a cibo quadra-
ginta diebus et quadraginta noctibus. Nos ita
debetremus agere si non patetur. Sed quod hoc non
est possibile in humanis statutis ecclesie: ut saltes
per omnes quadraginta dies sicut sumptus ho-
mies ieiunaret. Nam post vespas expetas dies
sicut dicitur expletus cum non restet aliud offertum
diurnum. In aliis vero ieiunis non est hora ab
ecclesia prescrita. **E**t id coiter tenet: ut non sit
cito sumat cibos. Et ita habetur in observan-
tia generali. Nam ex quo non habemus ius spe-
cificum: recurrentum est ad consuetudinem loci.
ad hoc ter. in. c. vtinam. Irovi. di. **R**i. tñ. i. ii. i.
di. rv. dicit quod iam inualitus consuetudo in multis
locis concedere quasi statim post horam ser-
ta: vel ipsa hora ferta. Non enim tante necessi-
tatis est in observatione ieiunij hora ferta: sicut

comedere semel tantum. Circa tamen horam come-
dendi potest dispensari: vel propter debilitatem: vel
propter lectioem: vel propter iter: vel alias pias
causas tamen habeat de palmis.

Quae autem regraduntur ad integratem ieiuniis. **u**
Ri. vbi. s. dicit. quod sub determinatione precepti
ecclesiastici de ieiunio cadit semel comedere in
die naturali: et hora determinata. Et abstine-
tia ab esu carnium: et ouis: et caseo in quadragesima
li ieiunio. Adde et sagittaria: lardaria. In aliis
autem non prohibetur oua: et lactescencia: nec villus ter-
rificus disponit de his: deo sequenda est consue-
tudo loci. d. c. vtinam.

Quid autem si quis excusat a ieiunio quadragesimi.
malum propter aliquam causam litiam: an peccet comedere
do lactescencia: **R**. archi. s. i. s. quod si quis excusat a
ieiunio propter defectum etatis: vel propter laborem:
vel aliam rationabilem causam: potest in quadragesima uti ci-
bis quadragesimalibus: et ex voluptate: vel in
curia vtitur lactescencia ouis vel carne morta-
liter peccat: quod facit propter preceptum ecclesie que ordi-
nat ut obtere cibis quadragesimalibus. iiiij. die
domini. Item addit: quod si quis in ieiuniis ab ecclesiis
est institutus in quadragesima: vel quatuor temporibus: vel
vigiliis sanctorum comedit carnes et dilectione
gule velsine causa insurmitatis peccat mortaliter: cu-
sit contra moorem vel eorum ecclesie.

Quid est collatone que sit in sero? **S**ed panoz. di. 15
cit quod aliquid sumere per collationem de sero magis
ad sustentacionem ne quod ad delicias: non est peccatum
ne frangere ieiunium: dummodo hoc fiat factum: pluvia
dine loci et temperate. Nam ex quo non habemus est
huius specificum recurrentem est ad consuetudinem loci.
per hoc. d. c. vtinam et c. illa. xij. di. **V**idem. n. i.
sunt religiosos principie cisterciensium statuisse: ut hi
quod minus strant religiosi tempore ieiunij: aliquid su-
matur: ut sic melius possint differre prandium. Idem
de lectoribus: mense iter religiosos et huiusmodi.
Et tamen Inno. isti non dicuntur frangere ieiunium.
Ide dicendum illis quod surgunt a mensa: ut porret ence-
nuum alienum et postea reverteretur ad comedendum
et huiusmodi. Idem die de ministrantibus dominis quod
pro gustat cibos et suspitionem veneni: nec etiam isti
peccaret: si pre gustaret in quadragesima carnes:
dummodo non faciat ex voluptate. Et per predicta
per error dicitur: quod comedere panem et sero
per collationem: est in modica quantitate frangere ieiunium.
Et stud enim nullo iure cauet. Ieiunium. n. saltes
quo ad circumstantias temporis: modi et sepius
ut semel comedendi est in iure positivo: ut dictum

Liber monasticus
Ieiunia

E. 5. Et ex quo nō hēm⁹ ius specificuz quo ad collationē recurreñ est ad p̄stitudinē loci que est optimā legū interpres. Et sic vbi est p̄sue-
tudo comedendi modicū panis i collatioñ nul-
lo mō credendū est frangi ieiuniū; marime in
illis qui nō h̄nt aliud qđ sumat. Adde ēt qđ di-
cit p̄c. de pal. in. iii. di. xv. qđ sigz: nō pp same
v̄l voluptatē; s̄ p̄ timore ne dicit p̄ antietate
die ieiuniū; sic⁹: aut polentā plibaret; vcl huius
modi. s. ati comedionē p̄ mōm medicine; sic⁹
est fractio ieiuniū. Et dicit dir. s̄z quosdā circa
ieiunia ecclē p̄ osle statui; qđ bis⁹ s̄z p̄z come-
datur in die. Sicut faciūt cistercienses: q ad re-
mouendū scandalū t̄ caritatē obseruandā sta-
tuerunt; q illi q̄ legunt; aut ministrant; aliquid
pregustent ante alios; nec soluunt ieiuniū ab
ecclēsia indicium.

14. C. In qua autē etate teneat qđ ieiunare: R. s̄z
tho. sc̄da sc̄de. q. crīvij. qđ qđdiu alig s̄t i statu
augmentū. s. v̄sqz ad finē tertij septēmij. s. tri. anni
nō tenent ieiunare. Cōuentēs ēt ē: vt ēt i hoc
tpe se ad ieiunādū exerceat plus vel min⁹ fm̄
modā sue etatis t̄ possibilitatē. Mouicij quo/
qđ t̄ iuniores religiosi s̄z. v̄v. sup̄ soluēdo ic/
iunio: ut discretoz prelatoroz se gerere debet.
Et ec dicit Thome t. v̄v. p̄t nō irratiabili
liter dici qđ ēt p̄fessi in ordine minorū an dictā
etatē. tri. annoz nō teneant nisi ad ieiunia; que
expresse i regula st̄tēnt. Ad alia vero ieiunia
ecclē nō tenent et regularē; nec ēt ex p̄cepto ec/
clesie; vt dictū est an dictā etatem:

15. C. An aut̄ dari possit p̄uect̄ ips⁹ vltra qđ ie/
iunare nō teneat̄; sicut dat̄ ips⁹ anteri⁹: R. in
senib⁹ nullū ips⁹ d̄terminatū ē ab aliquo; v̄sqz
ad quot̄ annos qđ teneant̄ ieiunare. In nimium
at senib⁹ sec⁹ v̄t vt p̄z p̄ R. in. iii. di. xv. vbi
dicit qđ nimii senes nō tenent ad ieiunū; qđ in
eis virt⁹ t̄ caloꝝ ēst debilis; t̄ iō sepius alendi
sunt. Nimiū aut̄ senes dicunt̄ decrepiti. Et s̄z
medicos regulariū hoc ē a. lrt. annis vltra. Et
fm̄ glo. in p̄phēmio ferti: a. lrt. annis vltra non
dī esse quis in senectute; sed i senio; qđ ē aliaz
etatū imin⁹. Ad hoc sc̄p̄ ps. Anni nostri. lrt.
t̄c. pro hoc facit. l. si. C. ḡeta. li. t. iūcta. l. ii. s.
si. ff de decur. vbi maioꝝ. lrt. annis. vltra eru-
satur quo ad excusatōz muneꝝ p̄sonaliū; ergo
magis excusatōz a ieiunio qđ est marim⁹ on⁹:
nī solū senib⁹; v̄x ēt ieiunib⁹. Hoc idēt̄. In:
d. qđ idē iudiciū est de senib⁹ qđ de infirmis t̄
debilibus. Idem astēn̄.

D. An ēt pegrini teneat̄ ad ieiunia terraz⁹: Is
ad quas trāseut⁹? P̄c. d̄ pal. p̄t recitat arch.
flo. dicit si p̄suctū ēt in aliqua dioceſi; qđ ieiunē
certo dic: illi de dioceſi tenent ieiunare. Sicut
si ep̄s indiceret; de p̄se. di. v. ieiunia. Lōsuctu
do. n. rōabil' t̄ p̄scripta obligat. Et hoc quo
ad indigenas. tri. di. illa. Alienigenē v̄o si ve
niunt gratia habitūdi; extūc ligant ieiunio cō
stitudinē sicut t̄ scripto. Si aut̄ trāseunt p̄
terrā nō ligat̄ p̄stitudinib⁹ nec statutis dis
cite terre; tenent t̄n nō scandalizare. v̄i occulte
comedere p̄t fm̄ p̄suctudinē terre sue. Vide
t̄n qđ p̄suetudo laicorū nō ligat clericos; nec se
culariū eticoꝝ religiosos; qđ disticti sunt mo
di abstinentie inter hos tres stat⁹. Itē circusant
alienigenē; q̄zuis in terra eoz ieiunetur et quo
veniunt aio remanēdi. Sed qđ transituz faciūt
per terrā; sicut nō obligant ad ieiuniū illi⁹ ter
re; sic nō liberat̄ a ieiuniū terre sue. hec p̄
idem glo. viii. di. c. que contra.

Quid de p̄gnantibus: R. fm̄ R. vbi. 5. 17
qđ non tenent ad ieiunū duplicitē rōne. P̄ta
qđ debet accipere cibū; nō t̄m. p̄ le: s̄z et. p̄ nu
trimēto fetus. Sc̄da qđ pregnātēs p̄sucrēt
babere varia t̄ inordinata desideria ciborū di
uersoꝝ. Et q̄nqz ita intensa: qđ n̄tī aliquo mō
possent appetiri satiſfacere; possit ec p̄cūlūz
p̄cilitatiōnē fetus. Et pp̄ primā rōne; lactā
tes ēt non tenet ad ieiunū. Et vbi p̄dictē: ma
ritime pregnātēs de se vellēt ieiunare p̄ longuz
t̄ps: puta p̄ totā quadragēsimā; vel medietā
tem. p̄hibende sunt.

Quid de egrotantib⁹ vel debilib⁹: R. q. 5. 18
qđ l̄z īcīs aliqui abstinentia sit vīllia; nō tenentur
ad ieiunū; qđ īcīs nā ēt debilis. Et iō si daret
eis una vice s̄l totū qđ est necessariuz p̄uenie
ti sue sufficiētē: nā grauaretur; t̄ si dat̄ plu
ribus vīcībus; nā fortatur t̄ vigoratur.

Quid d̄ laboratorib⁹: R. qui. 5. q. cī grāi 19
labore vīctū necessariū lucrat̄ur; nō tenentur.
qđ in eis sit magna humidi p̄sumptio; nec eis
ieiunio possit t̄ mode efficaciō opari. Debet
t̄n si adsit fac̄tas; a suo sacerdotē petere dispē
sationē nō ieiunādi; t̄ ille oꝝ; eis p̄cedere. Qui
t̄n oparios aducere nolūt; n̄tī sub hac p̄ditōe
qđ nō ieiunēt; a peccato si ercentur. hoc aliq
limitat̄; n̄tī forte sit cā necessaria; qđ festinatōz
opis erposcat. Si aut̄ vīctū necessariū p̄t acq
rere cā laboꝝ; eis quo p̄ueniēt exercere p̄t
opus suū cū ieiunio; tūc a fractione ieiuniū nō

excusantur. Carea hoc tñ facta ē magna modi
ficiatio. p. d. Eu. pap. ii. i. m. cccl. q. indulxit
q. artifices labiorola opa exercētes: t rustici:
sue fuit diuites: sue pauperes: nō tenent ad ie-
unandū sub p̄cepto peccati: t q. absoluī pñt
q. inducantur ad elemosinas: t ad alia bona
spiritualia.

Quid aut̄ de paupib⁹ mēdicantib⁹? R. Mi.
vbi. s. q. victū necessariū hostiati mēdicātes
qñ simul tm̄ bre nō pñt de elemosina hora co-
mētioris: qđ ad victū totius dici mōde suffi-
ciat: vel qñ ex pcedenti icdā debilitati ieuniuñ
sufficre cōmode non pñt: ieunare nō tenent.

Dix peregrinantes t viatores teneant ad
ieunia eccl' e. R. A. sten. q. si sit talis pegrina-
tio vel viatio que differri possit sine incōmō:
d̄z differri si simul cū ea nō possit ieunari. Si at
nō p̄t differri vt q. tps ieunij p̄occupat hoīes
in via: vel q. dies sc̄f alicui iminet ad quē ex
deatōe homo pgere cupit: vel q. mora i p̄ria
piculū h̄z: vel spūale: vel corpale p̄t h̄z dispōez
sui superiori soluere ieuniuñ: vbi ita s̄ pluetuñ
q. et hoc ipso q. p̄clati dissimilant: anū vñr
h̄m tho. Nec ob. q. filio p̄ceptū d̄z p̄poni: q.
intēcio dantis huiusmodi p̄ceptū: nō ē excludere
alias pias magis necessarias cas. Sec⁹
est de p̄ceptis legis natura: que p̄bident hoc:
qd̄ h̄z se semp est malū. Si tm̄ illi pegrinantes
indiscretē iter aggressi sūt tpe quo ieunare de-
bent: nec pp̄ illō iter ieunare pñt: ne pp̄lē
sunt licite frāgū. Sic q̄sū pp̄ culpā q. sit in
firmitate: durate infirmitate nō tenet h̄m pe. de
pal. Et si isti pegrini vel viatores pp̄ cām piā
pñt omittēre ieunia eccl' e: multo fort̄ h̄z tho.
scda scđe. q. celij, t arch. s. vbi adesset aliqua
publica utilitas: quā aliq̄ ieunādo: plere nō
possit: sicut est aliqua bona p̄dicatio t necessa-
ria t discursus pp̄ cā: vel discursus aliq̄ pp̄ ne-
cessitatis: vel vilitate eccl' e t huiusmodi: cum
qbus nō possit ieunare: q. nō vñ suffit intēcio
eccl' e statutis ieuniuñ p̄ hoc ipedire alias ma-
gis pias t necessarias cas. d̄ hoc vide. s. Mo
re canonice. s. iii.

Dix de cursoribus: R. q. cursorib⁹: quoq̄
vslas ē necessari⁹ dñis vel ciuitatib⁹: si nō pñt
cū ieunio iter agere: excusant. Sec⁹ cū modi-
cum vadit t gescunt: nisi indigeret t labore
p̄cedēti: vel ēt in primo debetē magnū iter
sacerdos: q. resiciant h̄m pe. de pal. vñr ex-
cusari: nō solū si sine tali officio nō pñt vincere

q. tñc paupertas excusaret: h̄z et si aliter pñt vi-
vere: h̄z nō eque bñ. q. aliud ē de illis q. ad cer-
tam diē se locant: q. non debent se locare: nisi
possint tñc ieunare: si habēt al's vnde viuāt.
Aliud ē de isto q. locat se ad totū anū: t. ad to-
tale seruitur: q. se ercipet q. nollet itinerare ē die
ieunij: nūq̄ ieuniret q. cum recipret.

Quid de vrozib⁹: an ppter p̄hibitōes ma-
ritoꝝ debeant dimittē ieunia: R. Fm pan. sup
Rica eo. ti. q. ieunia voluntaria nō debetē rplē
fini lnta maritoꝝ. trnij. q. v. noluit. t. c. mani
festū. Sz ad ieunia necessaria indicata p̄ eccl' aꝫ
obligantur. nec excusat maritoꝝ p̄hibitioꝝ: q.
magis obedientiū ē deo t vicario suo: q. ma-
ritis iniuste p̄cipiēnt. q. i. c. iul. an. n. i.
n. o. i. o. r. s. d. h. o. d. i. c. t. u. s. t. a. d. u. l. t. u. r. i. u.
Scandalū aut̄ dicunt oriri: si propter hoc vir
p̄cederet ad facta: puta ad verbera vel puo-
caretur ad blasphemādū dñi t sanctos t huīus
modi: qd̄ sciri posset et retro actis eius factus
tunc. n. t in s̄ ibus casib⁹: p̄t salua p̄scia di-
cta ieunia omittere: t obedire marito.

Dix nō ieunans vna die tencatur alia die
ieunare: R. Manor. in. c. i. de obser. ie. q. nō
tenetur: q. in. c. i. j. e. t. i. non imponitur frangē
t ieuniuñ: vt alia die ieunet. Nec huic obstant
c. per tuas. de voto. vbi habetur de quadam
qui voulit intrare religionem. j. duos menisse
t non intravit: t tamen papa mandat q. h̄z sit
elapsus terminus duorum mēsiū q. et equat
votū. Et et hoc dicto manor. ibi insert q. vo-
tuñ restrictū ad certū diē obligat ad duo: sicut
ille qui obligat se certo die dare. t. alicui. si die
statuto nō obderit: nō obligat remaneat. f. ac
c. cū dilecti. de do. t. p̄tu. t. l. celsus. f. d. arbi.
s. l. vbi iussus dare. t. j. kalēdas septēbris: dñ
duo h̄c p̄cepta. vñ dandi. t. aliud. j. ka-
leñ. Sed ista non obstant: nec manor. est sibi
contrarius hic: t. i. d. c. j. vbi disluse ponit mo-
tua p̄ vtraqz partē: t. cludit q. nō valēs ieun-
are vno die nō tenet ieunare alio dic. Sicut
nō valēs dicere osm̄ vno dic. non tenetur re-
assumere alio die fm Inno. quasi sit seruitus
ciuiusqz diei: t et tpe varief. Et hec op̄. ē tene-
da ēt illo q. sine cā rōabilis omisit ieunare: vel
bicerc officiū. vt dicamus q. in dictis casibus